1767,  de  2020,  de  autoria  do  nobre  Deputado  Silvio  Costa  Filho,  tem  por

finalidade  alterar  a  Lei  nº  12.212,  de  20  de  janeiro  de  2010,  para  incluir  o

Microempreendedor Individual (MEI), que,  no exercício financeiro anterior, tenha

recebido rendimentos tributáveis até R$ 28.559,70 (vinte e oito mil quinhentos e

cinquenta e nove reais e setenta centavos), como beneficiário da Tarifa Social de

Energia Elétrica (TSEE).

Segundo  o  autor,  o  projeto  visa  garantir  isonomia  de  tratamento

entre  os  cidadãos  inscritos  no  Cadastro  Único  para  Programas  Sociais  do

Governo  Federal,  que  têm  direito  ao  beneficio  da  TSEE,  e  os